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Диагностические задания 
№ 

п/п 

Код 

комп. 
Тип 

задания 
Вопрос Ответ 

1.  ПКс 

ОС-3.  
Закрыто

е (с 

выбором

) 

Выберите правильный ответ: у 

физического лица обязанность по уплате 

налога возникает: 

а) с момента рождения 

б) при достижении шестнадцатилетнего 

возраста 

в) при достижении совершеннолетия 

а 

2.  ПКс 

ОС-3.  
Закрыто

е (с 

выбором

) 

Выберите правильный ответ: 

Функции по расследованию налоговых 

преступлений осуществляют: 

а) налоговые органы 

б) органы МВД 

в) органы Следственного комитета РФ 

в 

3.  ПКс 

ОС-3.  
Закрыто

е (с 

выбором

) 

Выберите правильный ответ: 

Действующее законодательство 

предусматривает возможность взыскания 

суммы неуплаченного налога в бесспорном 

порядке по решению налогового органа с: 

а) учредителя коммерческой организации 

б) индивидуальных предпринимателей 

в) работников предприятий 

б 

4.  ПКс 

ОС-3.  
Закрыто

е (с 

выбором

) 

Выберите правильный ответ: 

Объектом налогообложения Налога на 

доходы физических лиц у физического лица 

– резидента РФ являются доходы, 

полученные: 

а) в Российской Федерации 

б) за пределами РФ 

в) в РФ и за ее пределами 

в 

5.  ПКс 

ОС-3.  
Закрыто

е (на 

сопостав

ление) 

Установите правильное соответствие между 

налогом и уровнем налоговой системы РФ: 

1. Налог на добавленную стоимость 

2. Транспортный налог 

3. Налог на имущество физических лиц 

 

а. Местные налоги 

б. Федеральные налоги 

в. Региональные налоги 

1  б.  

2  в.  

3  а.  

6.  ПКс 

ОС-3.  
Закрыто

е (на 

сопостав

ление) 

Установите соответствие между статусом 

налогоплательщика, указанным в первой 

части теста и примерами его правомочий  

1. право 

2. обязанность: 

 

а. Индивидуальный предприниматель 

представил в налоговый орган налоговую 

декларацию 

б. Индивидуальный предприниматель 

присутствовал при проведении выездной 

налоговой проверки 

1 б 

2 а 

7.  ПКс Закрыто

е (на 

Установите правильное соответствие между 

наименованием категорией 

1 а 

2 б 
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№ 

п/п 

Код 

комп. 
Тип 

задания 
Вопрос Ответ 

ОС-3 сопостав

ление) 

налогоплательщика и его смысловым 

значением: 

1. резидент  

2. нерезидент 

 

а. «физические лица, фактически 

находящиеся в РФ не менее 183 календарных 

дней в течение 12 следующих подряд 

месяцев»; 

б. «физические лица, фактически 

находящиеся в РФ менее 183 календарных 

дней в течение 12 следующих подряд 

месяцев» 

8.  ПКс 

ОС-3  

Закрытое 

(на 

сопоставл

ение) 

 

Установите правильное соответствие между 

методом налогового контроля и его 

содержанием: 

1. Камеральная проверка 

2. Выездная проверка 

3. Налоговый мониторинг 

 

а. Проверка исполнения 

налогоплательщиком всех налоговых 

обязанностей за три предыдущих года 

б. Проверка уплаты налогов на основе 

согласованного предоставления налоговым 

органам доступа к текущему 

документообороту налогоплательщика 

в. Проверка уплаты налогоплательщиком 

налога по итогам подачи налоговой 

декларации 

1 в 

2 а 

3 б 

 

9.  ПКс 

ОС-3  
Открыто

е (на 

дополне

ние) 

Дополните выражение: Юридические лица, 

отношения между которыми могут оказывать 

влияние на условия или экономические 

результаты их деятельности признаются для 

целей налогообложения имеют статус 

взаимозависимого лица 

10.  ПКс 

ОС-3  
Открыто

е (на 

дополне

ние) 

Дополните выражение: Величина 

стоимости объекта основных средств, 

постепенно относимая организацией в 

течение срока его полезного использования 

на уменьшение финансового результата и 

относящаяся к категории «расходов 

налогоплательщика, связанных с 

производством и реализацией», именуется 

амортизацией  

11.  ПКс 

ОС-3  
Открыто

е (на 

дополне

ние) 

Дополните выражение: Передача на 

возмездной основе организацией права 

собственности на товары, результатов 

выполненных работ одним лицом для 

другого лица именуется 

реализацией  

12.  ПКс 

ОС-3  
Открыто

е (на 

дополне

ние) 

Дополните выражение: Обязательный 

взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц, уплата которого является 

одним из условий выдачи предпринимателю 

разрешений (лицензий) именуется 

сбором  
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№ 

п/п 

Код 

комп. 
Тип 

задания 
Вопрос Ответ 

13.  ПКс 

ОС-3  
Открыто

е (с 

разверну

тым 

ответом)  

Объясните отличия налога от страхового 

взноса на обязательное социальное 

страхование 

Налог – это 

предусмотренный 

законом обязательный 

безвозмездный платеж 

организаций и 

физических лиц, за счет 

которого оплачиваются 

государственные нужды. 

Страховые взносы – это 

обязательные платежи 

организаций и 

физических лиц на 

социальное страхование 

14.  ПКс 

ОС-3  
Открыто

е (с 

разверну

тым 

ответом)  

Поясните методику расчета «среднегодовой 

стоимости имущества» как объекта 

налогообложения налога на имущество 

организаций. 

В основе расчета 

среднегодовой стоимости 

имущества лежит метод 

определения 

среднеарифметического 

значения. Расчет 

среднегодовой стоимости 

имущества предполагает  

1. Суммирование 

стоимости имущества на 

1 число каждого месяца 

календарного года (01.01 

+ 01.02 …+ 01.12) и 

последнее число того же 

календарного года (31 

декабря) – т.е. сложение 

13 величин стоимости;  

2. Деление полученной 

суммы на количество 

месяцев т.е. (13/13) 

15.  ПКс 

ОС-3.  
Открыто

е (с 

разверну

тым 

ответом) 

Расскажите о особенностях прогрессивной 

модели налогообложения 

Прогрессивное 

налогообложение 

основано на принципе 

арифметической 

прогрессии благодаря 

которому с ростом 

налогооблагаемой базы 

происходит увеличение 

значения налоговой 

ставки 

16.  ПКс 

ОС-3.  
Открыто

е (с 

разверну

тым 

ответом) 

Дайте объяснение месту так называемых 

«Специальных налоговых режимов» в 

налоговой системе России 

Специальные налоговые 

режимы 

предусматривают особый 

порядок определения 

элементов 

налогообложения, а также 

освобождение от 

обязанности по уплате 

отдельных налогов и 

сборов 

 


